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Bratislava august 2002
1.CHARAKTERISTIKA STAVU VODNÉHO HOSPODÁRSTVA V ROKU 2001

Vodné hospodárstvo Slovenskej republiky je odvetvím, ktoré zabezpečuje pre spoločnosť nezastupiteľné úlohy najmä v ochrane územia pred povodňami, v zásobovaní obyvateľstva, priemyslu a poľnohospodárstva pitnou a úžitkovou vodou, v ochrane povrchových a podzemných vôd pred znečistením. Ďalej sa podieľa na tvorbe a ochrane prírodného a životného prostredia, spravuje vodné toky a objekty na nich, vodovody, kanalizácie a čistiarne odpadových vôd.

Vývoj vybraných ukazovateľov vodného hospodárstva vo vzťahu k národnému hospodárstvu

Tab. č. 1

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Rok

	
	
	1998
	1999
	2000
	2001

	
	
	m. j.
	%
	m. j.
	index 1999/1998
	m. j.
	index 2000/1999
	m. j.
	index 2001/2000

	Hrubý domáci produkt
	mld. Sk
	750,8
	100,0
	815,3
	108,6
	887,2
	108,8
	964,6
	108,7

	z toho: vodné hospodárstvo
	mld. Sk
	9,2
	100,0
	9,4
	102,2
	10,1
	107,4
	10,7
	105,9

	Zamestnanci
	počet v tis.
	2 032
	100,0
	1 988
	97,8
	1 977
	99,4
	2 006
	101,1

	z toho: vodné hospodárstvo
	počet
	14 841
	100,0
	14 318
	96,5
	14 125
	98,7
	14 203
	100,6

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	10 003
	100,0
	10 728
	107,2
	11 430
	106,5
	12 365
	108,2

	z toho: vodné hospodárstvo
	Sk
	10 227
	100,0
	10 941
	107,0
	12 189
	111,4
	13 129
	107,7


Zdroj: ŠÚ SR, Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR, 2001 a Informačné listy za roky 1999-2001, MP SR 

Pozn.:
- Od roku 1999 len štátne podniky VH.


- Údaje v správach o stave VH z predchádzajúcich rokov sú upresnené podľa najaktuálnejších podkladov ŠÚ SR. 


Celkový počet obyvateľov zásobovaných pitnou vodou z verejných vodovodov vzrástol v roku 2001 oproti predchádzajúcemu roku o 18,8 tis. obyvateľov na 4 498,0 tis., čo je 83,6 % z celkového počtu obyvateľov Slovenskej republiky. Prírastok zásobovaných obyvateľov v roku 2001 predstavoval len 0,7 percentuálneho bodu, čo bolo spôsobené hlavne znížením počtu bývajúcich obyvateľov v mestách Bratislava a Košice po sčítaní obyvateľov.

 Úroveň rozvoja verejných vodovodov je regionálne nerovnomerná. Najvyšší podiel zásobovaných obyvateľov je v Bratislavskom kraji, vyšší ako celoslovenský priemer je aj v Trenčianskom, Žilinskom a Banskobystrickom kraji. Za celoslovenským priemerom zaostáva rozvoj verejných vodovodov v Košickom a Prešovskom kraji. Oveľa diferencovanejší stav v zásobovaní pitnou vodou je z pohľadu jednotlivých okresov, kde sa podiel zásobovaných obyvateľov pohybuje od cca 50 % (Vranov nad Topľou, Sabinov, Bytča, Košice-okolie) až po hranicu nasýtenia (Bratislava, Prievidza, Martin, Banská Bystrica, Partizánske, ...)
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obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu (VK)

49,4

51,1

51,6

48,7

49,0



3,1



3,1



1,3



2,4



2,5



2,6

73,0

76,3

77,7

74,5

74,6

74,9



3,8



3,8

3,1

4,1

4,3

4,5

49,10

3,2



2,9



1,4

3,9

2,2

9

4,8

40

50

60

70

80

90

%

% zásobovaných obyvateľov z VV v samospráve obcí

% zásobovaných obyvateľov z VV iných subjektov

% zásobovaných obyvateľov z VV v správe VaK

% obyvateľov pripojených na VK v samospráve obcí

% obyvateľov pripojených na VK iných subjektov

% obyvateľov pripojených na VK v správe VaK

1990

1995

1998

1999

2000

© VÚVH Bratislava

2001

75,2

79,4

81,8

82,6

82,9

83,6

50,7

52,5

54,0

54,3

54,7

55,2


Dodávka vody domácnostiam sa znižuje napriek tomu, že počet zásobovaných obyvateľov sa zvýšil. To znamená, že aj v roku 2001 sa znížila špecifická spotreba pitnej vody, a to na 117,1 l.obyv.-11.deň-1.

Výstavbou verejných vodovodov vzrástol aj počet technických zariadení a objektov. Celková dĺžka vodovodného potrubia na Slovensku vzrástla oproti roku 2000 o 492 km na celkovú dĺžku 23 656 km. Dĺžka vodovodných prípojok vzrástla v roku 2001 o 88 km na celkových 5 549 km.
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Rozvoj verejných kanalizácií zaostáva za rozvojom verejných vodovodov v SR. V roku 2001 sa zvýšil počet obyvateľov bývajúcich v domoch napojených na verejnú kanalizáciu len o 12 219 obyvateľov, čo bolo spôsobené znížením počtu bývajúcich obyvateľov mesta Bratislavy po sčítaní obyvateľov na 2 968,5 tis. obyvateľov, čo je 55,2 % z celkového počtu obyvateľov. Oveľa nepriaznivejšia situácia je v  jednotlivých krajoch a okresoch. Za celoslovenským priemerom zaostávajú najmä Trnavský, Nitriansky a Žilinský kraj. Na okresnej úrovni je najnepriaznivejšia situácia v okresoch Zlaté Moravce, Komárno, Námestovo, Čadca, Košice-okolie a Trebišov, kde je podiel obyvateľov bývajúcich v domoch napojených na verejnú kanalizáciu nižší ako 30 %.

Graf č. 2

Z 2 883 obcí a miest na Slovensku má vybudovanú verejnú kanalizáciu 490 obcí, to znamená 17,0 %. V 288 obciach sú verejné kanalizácie v správe podnikov vodární a kanalizácií. V súčasnosti 108 obcí s verejnou kanalizáciou nemá zabezpečené čistenie produkovaných komunálnych odpadových vôd a vypúšťa ich priamo do recipientov, čo prispieva k znečisťovaniu tokov. Až 76 % z celkového počtu obcí s verejným vodovodom (1517 obcí)  nemá zabezpečené následné odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd. Z celkového množstva vody vyrobenej a dodanej spotrebiteľovi prostredníctvom verejných vodovodov je iba asi 71 % následne odvedenej verejnou kanalizáciou a len 67 % sa čistí v jestvujúcich ČOV. 

V prístupovom procese vstupu do EÚ bude potrebné splniť viacero požiadaviek v odvádzaní a čistení komunálnych odpadových vôd. Ich splnenie predstavuje veľkú finančnú náročnosť. Okrem už načrtnutých problémov bude potrebné pristúpiť hlavne k rekonštrukciám mnohých čistiarní odpadových vôd, ktoré v súčasnosti nie sú schopné spĺňať požiadavky legislatívy EÚ (Smernica 91/271/EEC týkajúca sa čistenia mestskej odpadovej vody) a k výstavbe verejnej kanalizácie so zodpovedajúcim čistením odpadových vôd pre všetky obce s počtom viac ako 2000 obyvateľov, ktoré zatiaľ nemajú kanalizáciu. (V súčasnosti 110 obcí je bez verejnej kanalizácie.) 

a) Majetok – stav a rozvoj

Štátne podniky vodného hospodárstva (päť podnikov vodární a kanalizácií, Slovenský vodohospodársky podnik Banská Štiavnica, Vodohospodárska výstavba Bratislava, Hydroconsult Bratislava) obhospodarovali spolu k 31.12.2001 hmotný a nehmotný investičný majetok v objeme 110,1 mld. Sk.

Tab. č. 2

	Ukazovateľ
	Rok
	Podniky VaK
	SVP
	Spolu podniky VaK a SVP
	Ostatné podniky
	VH spolu

	Hmotný investičný majetok v mil. Sk
	rok 2000
	35 581,2
	36 466,4
	72 047,6
	37 366,6
	109 414,2

	
	rok 2001
	36 507,5
	35 692,9
	72 200,4
	37 686,0
	109 886,4

	
	Index 2001/2000
	102,6
	97,9
	100,2
	100,9
	101,4


Zdroj: Informačné listy za rok 2001, MP SR

Celková dĺžka a počet vodohospodárskych zariadení v správe štátnych podnikov vodární a kanalizácií v roku 2001 oproti roku 2000 vzrástli: dĺžka vodovodnej siete na 20 631 km (o 272 km), počet vodovodných prípojok na 595 298 (o 9 964), dĺžka kanalizačnej siete na 5 266 km (iba o 46 km), ako i počet kanalizačných prípojok na 162 649 (len o 569). Odpadové vody boli čistené v 206 čistiarňach odpadových vôd v správe štátnych podnikov.

Dodávka vody a rozvoj vodovodov v správe VaK 
Tab. č. 3
	P.

č.
	Ukazovateľ
	Jednotka
	Rok

	
	
	
	1999
	2000
	2001
	predpoklad

	
	
	
	
	
	
	2002
	2003

	1.
	Počet obyvateľov zásobovaných z vodovodov
	tisíc
	4 014,4
	4 028,9
	4028,7
	4040,0
	4050,0

	2.
	Kapacita vodných zdrojov
	l.s-1
	29 308
	29 530
	29 952
	30 000
	30 200

	3.
	Dĺžka vodovodných sietí
	km
	20 116
	20 359
	20 631
	20 800
	21 000

	4.
	Kapacita zdrojov podz. vôd
	l.s-1
	24 396
	24 401
	24 869
	24 900
	25 050

	5.
	Voda vyrobená vo VH zariadeniach
	mil. m3
	402,5
	391,7
	367,2
	361,5
	355,3

	
	z toho: voda vyrobená z podzemnej vody
	
	336,0
	323,6
	304,2
	302,0
	300,0

	6.
	Voda určená na realizáciu
	mil. m3
	402,8
	392,1
	367,7
	362,0
	355,8

	7.
	Voda fakturovaná spolu
	mil. m3
	286,5
	275,1
	260,5
	256,1
	250,7

	
	v tom: pre domácnosti
	
	185,9
	181,6
	172,2
	169,8
	166,4

	8.
	Voda nefakturovaná
	mil. m3
	116,3
	117,0
	107,2
	105,9
	105,1

	
	z toho: straty v potrubnej sieti
	
	96,8
	94,7
	104,7
	100,5
	100,1

	9.
	Špecifická spotreba vody 
(z vody fa v domácnostiach)
	l.obyv.-1
.deň-1
	126,9
	123,5
	117,1
	115,2
	112,6


Zdroj: Údaje o VH investičnej výstavbe a prevádzke na Slovensku stav k 31.12.2001

Vypúšťanie odpadových vôd a rozvoj kanalizácie v správe VaK
Tab. č. 4
	P.

č.
	Ukazovateľ
	Jednotka
	Rok

	
	
	
	1999
	2000
	2001
	predpoklad

	
	
	
	
	
	
	2002
	2003

	1
	Počet obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu
	tisíc
	2 626,2
	2 645,0
	2644,4
	2 750,0
	2 800,0

	
	z toho:
v domoch pripojených na kanalizáciu 

s ČOV
	
	2 517,4
	2 538,1
	2549,5
	2 650,0
	2 700,0

	2
	Dĺžka kanalizačných sietí
	km
	5 166
	5 220
	5 266
	5 300
	5 350

	3
	Voda vypúšťaná  do vodných tokov celkom
	mil.m3
	458,9
	445,3
	418,1
	390,0
	370,0

	
	z toho:
množstvo vypúšťaných odpadových vôd
	
	252,1
	240,3
	231,1
	225,8
	225,8

	4
	Splaškové vody
	mil.m3
	143,0
	137,2
	132,9
	129,7
	129,7

	5
	Priemyselné a ostatné odpadové vody
	mil.m3
	109,1
	103,1
	98,2
	96,1
	96,1

	6
	Čistené odpadové vody
	mil.m3
	434,6
	423,2
	404,3
	370,0
	350,0


Zdroj: Údaje o VH investičnej výstavbe a prevádzke na Slovensku stav k 31.12.2001

Celková dĺžka zaevidovaných tokov v SR je v súčasnosti 49 755 km. Správcom rozhodujúcich povrchových vodných tokov Slovenskej republiky je Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica. Z celkovej plochy povodia 49 015 km2pripadá na OZ Povodie Dunaja 5 896 km2, na OZ Povodie Váhu 16 780 km2, na OZ Povodie Hrona 11 975 km2, na OZ Povodie Bodrogu a Hornádu 14 364 km2.

Z celkovej dĺžky riečnej siete je v správe Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p., Banská Štiavnica 29 338 km, z  toho dĺžka upravených tokov je 7 898 km a 621,5 km hraničných tokov. Plocha územia ohrozeného povodňami Q10 je 1 899 km2, plocha územia ohrozeného povodňami Q100 je 3 984 km2. Plocha územia chráneného pred povodňami Q10 a viac je 5 764 km2. Ochrana územia pred povodňami sa zabezpečuje úpravou tokov a reguláciou vody v nádržných priestoroch. 

Príprava na závlahovú sezónu roku 2001 dávala predpoklad na úspešnejšie zvládnutie začiatku prevádzky závlahových zariadení ako v predchádzajúcich rokoch.

Predpokladaný odber vody pre závlahy v roku 2001 predstavoval podľa predložených žiadostí užívateľov pôdy, ako aj potvrdených zmlúv, objem 106 855 tis.m3. Do 31. augusta 2001 sa pre závlahy odobralo 63 410,1 tis.m3 vody. Tento odber čiastočne ovplyvnil nevyvážený priebeh počasia v apríli a máji, keď v oblasti juhozápadného Slovenska pomerne vysoké teploty s relatívne vysokým úhrnom zrážok striedal pokles teplôt so zníženým úhrnom zrážok.

Prehľad o vybudovaných a funkčných kapacitách závlah s predpokladaným a skutočným odberom vody pre závlahy v roku 2001:

Tab. č. 5

	SVP, š.p., OZ
	Vybudované závlahy v ha
	z toho: funkčné
v ha
	Predpokladaný odber vody  v tis.m3
	Skutočný odber vody do 31.8.2001 v tis.m3

	Povodie Dunaja
	143 274
	141 986
	61 144
	42 897,0

	Povodie Váhu
	96 355
	91 016
	28 669
	15 388,1

	Povodie Hrona
	45 490
	42 017
	12 925
	4 673,0

	Povodie Bodrogu a Hornádu
	29 817
	23 346
	4 117
	451,3

	SVP, š.p. spolu
	314 936
	298 365
	106 855
	63 410,1


Zdroj: Vyhodnotenie priebehu závlahovej sezóny v roku 2001, MP SR

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., ako správca závlahových zariadení zabezpečoval ich prevádzku v sezóne roku 2001 prostredníctvom 92 zmluvných prevádzkovateľov. Prevádzkovaných bolo celkom 378 závlahových čerpacích staníc.

b) Výrobné ukazovatele

Štátne podniky vodární a kanalizácii v hodnotenom období vyrobili 367 359 tis. m3 pitnej vody vo vlastných zariadeniach, čo predstavuje oproti rovnakému obdobiu minulého roka pokles o  6,1 %. Voda fakturovaná pitná tvorila z tohto objemu 70,9 %, t. j. 260 519 tis. m3. Objem vody odkanalizovanej bol 231 154 tis. m3. Naďalej sa prejavuje tendencia poklesu odkanalizovanej vody (o 3,8 %). Poklesy odberov vody fakturovanej pitnej (o 5,3 %), ako i vody odkanalizovanej sú ovplyvňované celkovou ekonomickou prosperitou veľkoodberateľov a zmenami ich výrobných programov. Rovnako citeľné sú i poklesy v odberoch vody obyvateľstvom (pokles o 5,2 %) z dôvodu úsporných opatrení realizovaných v dôsledku narastajúcich cien vody, ako aj ďalších nákladov domácností. Zaznamenalo sa mierne zvýšenie tržieb pri vode fakturovanej pitnej (o 7,5 %) a mierne zvýšenie pri vode odvedenej (o 5,9 %), ktoré tiež súvisí so zvýšením maximálnych cien pre domácnosti od 1.2.2001. 

V roku 2001 dodal Slovenský vodohospodársky podnik 707 115 tis. m3 povrchovej vody. Dodávky povrchovej vody sú stabilizované a ich výška v jednotlivých rokoch kolíše predovšetkým v závislosti od dodávok povrchovej vody na závlahy poľnohospodárskych pozemkov. Trend postupného znižovania dodávok povrchovej vody pre a.s. Slovnaft súvisí so štrukturálnymi zmenami vo výrobnom procese i realizáciou racionalizačných opatrení v energetickom a vodnom hospodárstve tohto petrochemického kombinátu. Výpadok tržieb u tohto odberateľa povrchovej vody sa u priemyselných odberateľov nahradil zvýšenými dodávkami povrchovej vody pre EVO Vojany. Tržby za dodávku povrchovej vody poklesli o 2,3 % na objem 976 844 tis. Sk.

Celkove sa na Slovensku vyrobilo 32 003 GWh, čo znamená výrazne zvýšenie výroby o 1 126 GWh, z toho vo vodných elektrárniach 4 941 GWh, čo predstavuje 15,44 % z celkovej výroby. Výroba elektrickej energie v SE, a.s. predstavovala 83,55 % a 16,45 %  tvorili ostatné zdroje z celkovej výroby v SR.

Slovenské elektrárne, a.s. vyrobili 26 740 GWh elektrickej energie, z toho v atómových elektrárniach sa vyrobilo 17 290 GWh (64,66 %), čo znamenalo nárast o 796 GWh oproti predchádzajúcemu roku, v tepelných elektrárniach sa výroba znížila na 4 715 GWh (17,63 %), a vo vodných elektrárniach bolo vyrobených 4 735 GWh (17,71 %), - graf č. 9. Vyššia výroba elektrickej energie umožnila výhodný vývoz do zahraničia pri výhodných ekonomických kontraktoch. 

Graf č. 3
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c) Investičný rozvoj 

Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na rok 2001 čerpané z rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky dosiahli objem 982,6 mil. Sk, čo je 30,07 % celkového ročného investičného objemu štátnych podnikov  vodného hospodárstva.

Prehľad o zdrojoch financovania investičnej výstavby v rokoch 2000 a 2001 (v mil. Sk) poskytuje nasledujúca tabuľka .

Tab. č. 6 

	Zdroje financovania 
	SVP, š.p.
	Podniky VaK
	VV + HYCO
	Celkom VH

	
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001

	ŠR
	218,9
	214,2
	254,3
	650,4
	121,0
	118,0
	594,2
	982,6

	Vlastné zdroje
	430,5
	473,2
	862,4
	1031,5
	-
	262,6
	1 292,9
	1767,3

	ŠVF SR
	25,0
	-
	51,9
	28,3
	-
	-
	76,9
	28,3

	ŠFOZPPF SR
	14,5
	12,3
	-
	-
	-
	-
	14,5
	12,3

	ŠFŽP SR
	
	
	
	7,5
	
	
	
	7,5

	Úvery
	203,8
	148,5
	76,6
	94,3
	-
	-
	280,4
	242,8

	Iné
	28,9
	15,5
	45,1
	209,9
	202,4
	1,6
	276,4
	227,0

	SPOLU
	921,6
	863,7
	1 290,3
	2021,9
	323,4
	382,2
	2 535,3
	3267,7


Zdroj: Správy o výsledku hospodárenia št. podnikov VH za rok 2001,  Výročná správa o činnosti ŠVF SR za rok 2001     

d) Ekonomika vo vodnom hospodárstve

Štátne podniky vodární a kanalizácií vykazovali v roku 2001 hospodársky výsledok po zdanení - stratu –21 986 tis. Sk. Dva štátne podniky vodární a kanalizácii hospodárili so ziskom (VaK Bratislava, VsVaK Košice). Hospodárenie ostatných štátnych podnikov vodární a kanalizácií bolo stratové a tým ovplyvnilo výsledok hospodárenia štátnych podnikov vodární a kanalizácií ako celku. 

Výnosy spolu dosiahli objem 6 520 205 tis. Sk a boli o 7,4 % vyššie ako v rovnakom období minulého roka. Najväčší podiel na výnosoch tvoria tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb (91,9 %). Náklady spolu dosiahli objem 6 515 995 tis. Sk, čo je nárast o 5,3 % oproti rovnakému obdobiu minulého roka. 

Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica dosiahol v hodnotenom období hospodársky výsledok po zdanení - zisk 50 969 tis. Sk.


Štátne podniky Vodohospodárska výstavba Bratislava a Hydroconsult Bratislava sa zaoberajú najmä projektovými prácami a inžinierskou činnosťou. K 31.12.2001 dosiahli hospodársky výsledok - stratu – 1 047 641 tis. Sk. Uvedený negatívny hospodársky výsledok zásadnou mierou ovplyvnila Vodohospodárska výstavba, š.p. Hlavnou príčinou bola problematika neusporiadania majetkových vzťahov na VD Gabčíkovo, dôsledkom ktorej Vodohospodárska výstavba, š. p., nemala zabezpečené dostatočné finančné zdroje na pokrytie svojich prevádzkových, investičných a úverových potrieb. V tejto súvislosti bol Ministerstvom pôdohospodárstva SR spracovaný materiál na rokovanie vlády SR pod  č. 2308/2001 „Návrh na riešenie usporiadania majetkových vzťahov na VD Gabčíkovo“, ktorý vláda SR dňa 3. júla 2001 schválila a prijala k nemu uznesenie č. 619/2001. Naplnenie obsahu jednotlivých úloh z uznesenia bude znamenať výrazný posun v oblasti zabezpečenia zdrojov pre VD Gabčíkovo.

Výnosy spolu dosiahli objem 1 476 614 tis. Sk a boli o 49,8 % vyššie ako rovnakom období minulého roka. K nárastu došlo najmä v položkách tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb o 173,6 %. Túto pozitívnu skutočnosť ovplyvnila zmena niektorých v minulosti zastávaných pozícií SE – rozhodujúceho partnera v Združení Dunaj. V dôsledku tejto zmeny boli Vodohospodárskej výstavbe, š. p. v období máj – október 2001 zo Združenia Dunaj uhradené prevádzkové potreby VDG vo výške 297 081 tis. Sk.

Náklady spolu dosiahli objem  2 524 223 tis. Sk, čo predstavuje zníženie až o 40,7 % oproti rovnakému obdobiu minulého roka. Hlavným dôvodom poklesu nákladov bol hlavne pokles zahraničnej zadĺženosti Vodohospodárskej výstavby, š.p., ale aj relatívne stabilný výmenný kurz slovenskej koruny voči zahraničným menám a následne nižšia tvorba rezerv na kurzové straty, ako aj nižšie čerpanie nákladov na realizované kurzové straty.

Prehľad o dosiahnutých hospodárskych výsledkoch za jednotlivé skupiny štátnych podnikov prezentuje nasledovná tabuľka (v tis. Sk):

Tab. č. 7

	Ukazovateľ
	Rok
	Podniky VaK
	SVP
	Spolu podniky VaK a SVP
	Ostatné podniky
	VH spolu

	Výnosy
	2000
	6 068 999
	3 084 975
	9 153 689
	986 036
	10 140 010

	
	2001
	6 520 205
	2 712 627
	9 232 832
	1 476 614
	10 709 446

	
	Index 2001/2000
	107,4
	87,9
	100,9
	149,8
	105,6

	Náklady
	2000
	6 189 706
	3 055 326
	9 203 881
	4 257 872
	13 502 904

	
	2001
	6 515 995
	2 652 667
	9 168 662
	2 524 223
	11 692 885

	
	Index 2001/2000
	105,3
	86,8
	99,6
	59,3
	86,6

	Hosp. výsledok

po zdanení
	2000
	-145 777
	29 649
	-116 128
	- 3 275 542
	-3 391 670

	
	2001
	-21 986 
	50 969
	28 983
	-1 047 641
	-1 018 658

	
	Index 2001/2000
	x
	171,9
	x
	x
	x


Zdroj: Informačné listy za rok 2001, MP SR

Stav pohľadávok a záväzkov v štátnych podnikoch vodného hospodárstva uvádza tabuľka č. 8 a rozsah daňového zaťaženia jednotlivými daňami ilustruje tabuľka č. 9.
Štátne podniky vodného hospodárstva sú v zmysle platných právnych predpisov daňovníkmi najmä dane: z pridanej hodnoty, z príjmov právnických osôb, z nehnuteľností, cestnej.

Daň z pridanej hodnoty za celé vodné hospodárstvo v roku 2001 sa oproti roku 2000 v zásade zmenila zo zápornej hodnoty -15 886 tis. Sk na hodnotu 79 551 tis. Sk. V štátnych podnikoch VaK sa znížila o cca 60 000 tis. Sk a v SVP, š.p., zostala približne na rovnakej zápornej hodnote. Najmarkantnejšie sa zmena prejavila u ostatných podnikov, kde daň z pridanej hodnoty vzrástla z hodnoty -36 566 tis. Sk na hodnotu 111 686 tis. Sk. 

[tis. Sk]   
Tab. č. 8

	Ukazovateľ
	Rok
	Podniky VaK
	SVP
	Spolu podniky VaK a SVP
	Ostatné 
podniky
	VH spolu

	Pohľadávky
	rok 2000
	2 054 481
	1 137 290
	3 191 771
	1 234 392
	4 426 163

	
	rok 2001
	2 158 503
	1 120 717
	3 279 220
	1 566 174
	4 845 394

	
	Index 2001/2000
	105,1
	98,5
	102,7
	126,9
	109,5

	Pohľadávky po lehote splatnosti
	rok 2000
	1 088 235
	679 705
	1 767 940
	1 079 579
	2 847 519

	
	rok 2001
	1 175 898
	718 999
	1 894 897
	17 863
	1 912 760

	
	Index 2001/2000
	108,1
	105,8
	107,2
	1,7
	67,2

	Záväzky
	rok 2000
	926 649
	299 960
	1 226 609
	12 441 652
	13 668 261

	
	rok 2001
	1 103 143
	287 828
	1 390 971
	17 192 972
	18 583 943

	
	Index 2001/2000
	119,1
	96,0
	113,4
	138,2
	136,0

	Záväzky po 
lehote splatnosti
	rok 2000
	374 672
	92 248
	466 920
	61 076
	527 996

	
	rok 2001
	288 091
	85 666
	373 757
	8 728
	382 485

	
	Index 2001/2000
	76,9
	92,9
	80,0
	14,3
	72,4


Zdroj: Informačné listy za rok 2001, MP SR

 [tis. Sk] 
Tab. č. 9

	Dane
	1998
	1999
	2000
	2001
	Index 2001/2000

	Daň z pridanej hodnoty
	-195 921
	-120 105
	-15 886
	79 551
	x

	Daň z nehnuteľností
	13 174
	12 886
	14 144
	13 733
	97,1

	z toho:
z pozemkov
	2 506
	2 317
	2 642
	2 364
	89,5

	
zo stavieb
	10 668
	10 567
	11 502
	11 369
	98,8

	Cestná daň
	18 809
	19 083
	25 627
	26 052
	101,7

	Daň z príjmov právnických osôb
	36 388
	27 485
	28 776
	35 219
	122,4


Zdroj: Informačné listy MP SR 1998–2001

Financovanie dlhovej služby vodného hospodárstva naďalej ostalo v roku 2001 nepokryté. K 31.12.2001 v zmysle uznesenia vlády SR č. 619/2001 bola splatená istina návratných finančných výpomocí Ministerstva financií SR v objeme 457 184,99 tis. Sk. Vodohospodárska výstavba, š.p. Bratislava (VV) požiadala Ministerstvo financií SR, ako nositeľa štátnej záruky, o realizáciu štátnej záruky za úroky a istinu splatnú v priebehu roku 2001 v objeme 4 945 132 tis. Sk.

Východiskom riešenia nahromadených problémov, súvisiacich so splácaním záväzkov, vyplývajúcich z dlhovej služby, je plnenie a splnenie všetkých bodov uznesenia vlády SR č. 619/2001. Vláda týmto uznesením zároveň súhlasila s návrhom na predĺženie termínu splatnosti návratných finančných výpomocí poskytnutých Vodohospodárskej výstavbe, š.p. Bratislava so znížením úrokovej sadzby z návratných finančných výpomocí vo výške istín 922 762,27 tis. Sk na 0 % a z návratných finančných výpomocí vo výške istín 7 336 952 tis. Sk na 3 %. Zároveň vláda SR súhlasila s oddĺžením VV, š.p. v rokoch 2001 a 2002 v celkovej predpokladanej čiastke cca 11 mld. Sk. Na základe § 9 ods. 3 zákona č. 586/2001 o štátnom rozpočte na rok 2002 môže v roku 2002 vláda SR predĺžiť termín splatnosti návratných finančných výpomocí poskytnutých VV, š.p., v rokoch 1997-2000 v celkovej výške 8 259 714 tis. Sk na dobu 15 rokov odo dňa ich poskytnutia. V roku 2001 VV, š.p., splatila z tejto čiastky Ministerstvu financií SR čiastku 457 185 tis. Sk. Splácanie návratných finančných výpomocí v jednotlivých rokoch nie je presne určené. K 31. decembru 2001 vykazuje podnik ako finančnú výpomoc čiastku vo výške 8 952 310 tis. Sk, ktorá bola v rokoch 2000-2001 uhradená z memorandovej položky Fondu národného majetku SR (FNM SR) za splatné čiastky úrokov a istín úverov so štátnou zárukou. 

Všetky záväzky vyplývajúce zo zahraničnej zadĺženosti v roku 2001 boli uhradené z výnosov z privatizácie FNM SR, pričom tieto spolu s už poskytnutými čiastkami z FNM SR v roku 2000 by mali byť nenávratné.

Celková evidovaná zadĺženosť VV, š.p., či zahraničná alebo voči štátu, prepočítaná výmennými kurzami Národnej banky Slovenska k 31.12.2001 predstavovala 28 148 639,18 tis. Sk. K 31.12.2001 nemá VV, š.p. iné úvery, len úvery so štátnou zárukou. Všetky istiny zahraničných úverov sú splatné jednorázovo.

V súlade s horeuvedeným uznesením vláda SR zároveň súhlasila a zaviazala ministra financií, aby istiny a úroky z úverov splatných v roku 2002 poskytnuté podľa Úverovej zmluvy na 30 mil. EUR zo dňa 29. júla 1999 a Doplňujúcej úverovej zmluvy na 10 mil. EUR zo dňa 8. septembra 1999 - cca 1 710 400 tis. Sk boli uhradené z memorandovej položky FNM SR a boli nenávratné.

[tis. Sk] 
Tab. č. 10

	Úvery
	1998
	1999
	2000
	2001
	Index

2001/2000

	Bankové úvery a výpomoci
	18 967 077
	21 411 302
	15 790 659
	12 908 484
	81,8

	z toho: 
bankové úvery dlhodobé
	18 128 945
	21 167 170
	15 596 200
	12 625 366
	80,9

	
bežné bankové úvery
	838 132
	244 132
	945 344
	283 118
	29,9


Zdroj: Informačné listy MP SR 1998–2001

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v štátnych podnikoch vodného hospodárstva k 31.12.2001 bol 14 203. Oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka tento stav predstavuje nárast o 78 zamestnancov. Zvýšenie počtu zamestnancov v štátnych podnikoch vodného hospodárstva má priamu väzbu na realizáciu organizačných zmien uskutočnených v SVP, š.p., Banská Štiavnica, kde prišlo k začleneniu bývalého Výskumného ústavu meliorácií a krajinného inžinierstva Bratislava do SVP, š.p., s účinnosťou od 1. júna 2001 a na zabezpečenie prevádzky rekreačného zariadenia Meander (OZ SVP, š.p., Povodie Bodrogu a Hornádu Košice) dňom 1.10.2001.

Priemerná mesačná mzda v roku 2001 dosiahla výšku 13 129 Sk, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o 8,6 % (v absolútnom vyjadrení 1 040 Sk). V štátnych podnikoch vodného hospodárstva nebola dodržaná relácia medzi rastom miezd a rastom produktivity práce z výnosov. Rast miezd bol oproti rastu produktivity práce vyšší o približne 3,6 percentuálneho bodu.

e) Ceny
Na základe zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacej vyhlášky č. 87/1996 Z. z. štát reguluje ceny pitnej a odkanalizovanej vody pre domácnosti tak, že stanovuje ich maximálnu výšku. 

Opatrením MF SR č. R-1/2001, ktorým sa mení a dopĺňa výmer MF SR č.R-1/1996, boli s účinnosťou od 1.2.2001 zvýšené maximálne ceny pitnej a úžitkovej vody pre domácnosti na 11,50 Sk.m-3a vody odvedenej z domácností na 7,50 Sk.m-3 vrátane 10 % DPH. Ceny pre ostatných odberateľov sú zmluvné, vecne regulované. 

Maximálna cena pitnej vody pre domácnosti v roku 2001 (bez DPH 10,45 Sk.m-3) bola nižšia ako skutočné priemerné ekonomicky oprávnené náklady štátnych podnikov vodární a kanalizácií na m3 upravenej pitnej vody, ktoré sa zvýšili v roku 2001 o 11% na 13,76 Sk. Rovnako vyššie ako stanovená maximálna cena pre domácnosti (bez DPH 6,81 Sk.m-3)  boli priemerné náklady na m3 odkanalizovanej vody. V roku 2001 vzrástli o 12% na 9,49 Sk za 1 m3.

Cena povrchovej vody je cenou regulovanou v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov. Ide o maximálnu cenu určenú výmerom Ministerstva financií SR č. R-1/1996, ktorým sa určuje rozsah tovaru s regulovanými cenami v znení neskorších opatrení MF SR, ktorými sa mení a dopĺňa výmer R-1/1996. 

V súčasnosti je platná maximálna cena povrchovej vody určená Opatrením MF SR č. R-7/1999 (od 1.7.1999) vo výške 2,00  Sk.m-3 vrátane 10% DPH (1,81 Sk.m-3 bez DPH). Maximálna cena sa neopiera o kalkuláciu ceny povrchovej vody a ani o kalkulácie ekonomicky oprávnených nákladov súvisiacich s výkonom správy vodných tokov, zabezpečovanej správcom vodných tokov. Od roku 1993 cena povrchovej vody vzrástla len v dôsledku zvýšenia dane z pridanej hodnoty zo 6 % na 10 %.

Graf č. 4

[image: image1.wmf]Vývoj cien (s DPH) a nákladov pitnej vody - vodného
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Graf č. 5

[image: image2.wmf]Vývoj cien (s DPH) a nákladov odvedenej vody - stočného
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Platby za využitie  sily vody na výrobu elektrickej energie (tzv. nájomné) sa už niekoľko rokov nezvýšili (cca 270 mil. Sk) napriek objektivizovanému rastu sadzieb odpisov HIM a tiež rastu nákladov  vstupov do vodohospodárskeho procesu.

Z  hľadiska akceptovania postupov uplatňovaných v EÚ riešenie spočíva v zmene regulácie z maximálnej ceny na vecnú reguláciu ceny povrchovej vody. 

V súvislosti s  prechodom na vecne regulované ceny  sa navrhuje aj v súlade so  zákonom č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov stanoviť záväzný postup pri tvorbe vecne regulovanej ceny povrchovej vody v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacej vyhlášky č. 87/1996 Z. z., ktorý za základ berie ekonomicky oprávnené náklady a do kalkulácie by bola započítaná primeraná miera zisku zohľadňujúca rozvojové potreby. Vecná regulácia cien povrchovej vody bude v zmysle § 5 zákona č. 276/2001 Z. z. realizovaná prostredníctvom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví.

Vecne regulovaná cena by mala zohľadňovať náklady na správu vodných tokov. Do kategórie ekonomicky oprávnených nákladov budú zahrnuté aj náklady súvisiace so zabezpečovaním tzv. verejnoprospešných činností ako súčasti nákladov, súvisiacich so správou vodných tokov.

f) Transformácia

Konkrétny postup a termíny na realizáciu úloh pre MP SR, MSPNM SR a FNM SR v transformačnom procese štátnych podnikov vodární a kanalizácií boli stanovené uznesením vlády SR č. 35 zo 17.1.2001, ktorým bola schválená Správa o postupe realizácie transformácie štátnych podnikov vodární a kanalizácií a bezodplatného prevodu štátu do vlastníctva obcí a nadväzným uznesením vlády SR č. 217 z 7.3.2001, ktorým bol schválený Harmonogram opatrení na ďalší postup transformácie štátnych podnikov vodární a kanalizácií a bezodplatného prevodu štátu do vlastníctva obcí.

Prednostné zabezpečenie úloh pre urýchlenie privatizácie aj štátnych podnikov vodární a kanalizácií ukladá uznesenie vlády SR č. 345 z 19. apríla 2001.

Vláda SR uznesením č. 542 z 13.6.2001 k správe o posúdení návrhov obcí na zriadenie akciových vodárenských spoločností schválila vytvorenie 6 obecných akciových vodárenských spoločností.

V stanovených termínoch boli podnikmi VaK vypracované privatizačné projekty predložené Ministerstvu pôdohospodárstva SR. Ministerstvo pôdohospodárstva SR ich po posúdení odstúpilo na ďalšiu realizáciu Ministerstvu pre správu a privatizáciu národného majetku SR. 

Proces transformácie štátnych podnikov vodární a kanalizácií pokračuje v súlade s harmonogramom opatrení na ďalší postup transformácie štátnych podnikov vodární a kanalizácií. Samotnú realizáciu transformácie na základe rozhodnutia MSPNM SR zabezpečí Fond národného majetku SR zriadením obecných akciových vodárenských spoločností a bezodplatným prevodom akcií do vlastníctva obcí.

Privatizačné projekty predložené zo š. p. VaK na MP SR (stav k 8.8.2002)
Tab. č. 11
	
	Privatizačné projekty predložené na MPSaPNM SR (skutočné termíny)
	Privatizačné projekty predložené na FNM SR

	SeVaK, š. p., Žilina
	31. 8. 2001
	26. 10. 2001
	nie, (problémy s koncesiou ČOV Ružomberok)

	StVaK, š. p., Banská Bystrica
	31. 8. 2001
	24. 10. 2001
	áno, (návrh na zrušenie š. p. k 1.9.2002 a založenie a.s.)

	VaK, š. p., Bratislava
	30. 9. 2001
	15. 11. 2001
	áno, (návrh na zrušenie š. p. k 1.9.2002 a založenie a.s.)

	ZsVaK, š. p., Bratislava
	30. 9. 2001
	15. 11. 2001
	áno, (návrh na zrušenie š. p. k 1.9.2002 a založenie a.s.)

	VsVaK, š. p., Košice
	31. 1. 2002 odklad
	5. 2. 2002
	nie, (dopracovanie majetkoprávnych podkladov po súhlase predsedu vlády SR)


2. PRÍPRAVA NA VSTUP DO EÚ

VÚVH je poverenou organizáciou pre zabezpečovanie aktívneho členstva v medzinárodnej normalizačnej komisii ISO/TC 147 "Kvalita vody" a členstva v medzinárodnej normalizačnej komisii ISO/TC 113 "Meranie prietokov v otvorených korytách" a od roku 2002 aj členstva v novej ISO/TC 224 "Normalizácia služieb súvisiacich so zásobovaním pitnou vodou a kanalizáciami. Kvalitatívne kritériá služieb a prevádzkových indikátorov." VÚVH zabezpečuje národné stanoviská k návrhom ISO noriem v ISO/TC 147 "Kvalita vody", hlasovanie ku všetkým otázkam a návrhom predloženým na hlasovanie v subkomisiách (SC 1 až SC 7).

V CEN je Slovenská republika, zastúpená SÚTN, zatiaľ len pridruženým členom. Predpokladá sa, že Slovenská republika sa v roku 2002 stane riadnym členom CEN, čo bude veľkým prínosom, ale bude si to vyžadovať aj skvalitnenie a rozšírenie normalizačnej spolupráce vo všetkých oblastiach. Riadne členstvo umožní každému členovi tejto organizácie účasť na tvorbe európskych noriem a tým presadzovanie svojich národných záujmov v európskych normách.

Odbor technickej normalizácie a informácií vo vodnom hospodárstve sleduje dokumenty EÚ z oblasti rybného a vodného hospodárstva uvádzané v oficiálnom vestníku EÚ (Official Journal EU), v Analytickom registri platných predpisov EÚ a na web stránke Európskej komisie. Vypracúva kompletný zoznam smerníc EÚ a iných právnych predpisov v oblasti rybného a vodného hospodárstva. Z nich sa selektujú tie, ktoré je možné v procese aproximácie právnych systémov EÚ a SR aplikovať na podmienky v Slovenskej republike. Zabezpečujú sa ich preklady.

Odbor technickej normalizácie a informácií vo VH spolupracuje pri vypracúvaní tabuliek zhody k vybratým smerniciam z oblasti rybného a vodného hospodárstva. V roku 2001 sa pripravili tabuľky zhody k smernici rady č. 75/440/EHS, týkajúcej sa požadovanej kvality povrchovej vody určenej na odber pitnej vody v členských štátoch, smernici rady č. 91/271/EHS, týkajúcej sa čistenia mestskej odpadovej vody a smernici rady č. 98/83/ES o kvalite pitnej vody v súvislosti s pripravovaným zákonom o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.

V súvislosti s prípravou nového zákona o rybárstve a jeho vykonávacej vyhlášky sa vypracovali kompletné tabuľky zhody k týmto právnym predpisom z oblasti rybného hospodárstva: vyhláška Rady (ES) č. 2406/96 stanovujúca spoločné trhové štandardy pre určité rybárske produkty v znení nariadenia komisie (ES) č. 323/97 a nariadenia rady (ES) č. 2578/2000, smernica rady 78/659/EHS o kvalite sladkej vody vyžadujúcej ochranu alebo zlepšenie kvality za účelom podpory života rýb v znení smernice rady č. 91/692/EHS a smernica rady č. 92/43/EHS o zachovaní prirodzených miest výskytu divokej fauny a flóry v znení smernice rady č. 97/62/ES.

V roku 2001 bol ukončený slovensko-holandský MATRA projekt „Implementáciou rámcovej smernice EÚ pre vodu v SR: k integrovanému riadeniu VH v povodí Bodrogu a Hornádu“, riešený v rámci Memoranda o porozumení medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR, Ministerstvom životného prostredia SR a Ministerstvom dopravy, verejných prác a vodného hospodárstva Holandského kráľovstva. Hlavným cieľom projektu bolo posilnenie organizačnej štruktúry a riadiacej kapacity regionálneho vodného hospodárstva, za účelom dosiahnutia lepšieho fungovania v zmysle požiadaviek EÚ.

Výstupom projektu je pilotný integrovaný vodohospodársky plán povodia Hornádu, pri spracovaní ktorého boli čiastočne rešpektované požiadavky rámcovej smernice EÚ o vodách č. 2000/60/EC (RSV). Realizácia pilotného plánu bude závisieť od opatrení prijatých na národnej úrovni pre oblasť ekonomiky, legislatívy a organizácie vodného hospodárstva. Návrh opatrení pre tieto oblasti obsahuje druhý výstup projektu  Odporúčania pre vodné hospodárstvo na Slovensku.  

Twiningový program

V súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie, ako aj s cieľom pomôcť prístupovým krajinám, pripravila Európska únia twiningový program.

Twiningový  projekt  bol zameraný na riešenie nasledujúcich úloh:

· zhodnotenie a implementácia požadovaných úprav právnych a organizačných kompetencií a povinností SVP, š.p. - jeho odštepných závodov a vodohospodárskych orgánov so zreteľom na rámcovú smernicu Európskej únie o vodách;

· harmonizácia manažmentu zdrojov podzemných vôd a povrchových  vôd;

· hodnotenie monitorovania ekologickej kvality vôd;

· posúdenie vplyvov človeka na environmentálne podmienky ovplyvňujúce kvalitu vôd;

· odporúčanie časového rozvrhu pre fázovú implementáciu rámcovej smernice EÚ pre vodu;

· školenia pre slovenských manažérov a tvorcov koncepcií v sektore vodného hospodárstva.

Projekt Twining analyzoval požiadavky nevyhnutných zmien vo vodohospodárskej legislatíve Slovenskej republiky, kladúce si za cieľ zosúladenie s vodohospodárskymi zákonmi EÚ, najmä s rámcovou smernicou pre vodu.

Rámcová smernica pre vodu obsahuje rôzne nariadenia, ktoré je nutné implementovať, radu dodatkových procesov a politických možností, ktoré treba uvážiť, aby sa zaistila implementácia široko harmonizovaných noriem EÚ a dosiahlo sa zlepšenie súčasnej situácie v európskom vodnom prostredí. Analýza hlavných nástrojov tejto smernice naznačuje úrovne jej implementácie. Existujú tri hlavné úrovne, na ktorých bude, v rámci približovacieho politického procesu k EÚ, prebiehať implementácia a jej presadenie v praxi. Bude to úroveň:

· riečnych povodí,

· vnútroštátna úroveň,

· úroveň EÚ.

V prípade Slovenskej republiky sú prakticky dôležité prvé dva stupne.

Na úrovni EÚ je Slovenská republika vo fáze rokovaní v Európskej komore pre životné prostredie, kde sa diskutuje o podmienkach a prechodovom období pre určité smernice. Povinnosti vyplývajúce z rámcovej smernice o vodách budú musieť byť výsledkom z budúcich rokovaní.

3. POTREBY A ZDROJE FINANCOVANIA VODNÉHO HOSPODÁRSTVA

Program rozvoja vodného hospodárstva obsiahnutý v Koncepcii vodohospodárskej politiky SR do roku 2005 je technicky i finančne veľmi náročný. Zodpovedá požiadavkám kladeným na vodné hospodárstvo, tzn.: potrebám prioritne dokončiť rozostavané stavby, vo väčšej miere využívať vybudované zdroje vody, znižovať straty vody, zvyšovať podiel obyvateľov využívajúcich verejné vodovody a verejné kanalizácie (s cieľom splniť požiadavky smerníc EÚ), zvyšovať ochranu vôd pred znečistením a pred povodňami, vykonávať opatrenia na ochranu a zachovanie životného prostredia, zabezpečovať ekonomickú stabilitu subjektov pôsobiacich vo vodnom hospodárstve, potrebný rozvoj rybárstva a časti poľnohospodárstva závislej od vody, ako aj požiadavky ďalších užívateľov vody.

Návrh východísk štátneho rozpočtu v oblasti vodného hospodárstva na úseku vodovodov a kanalizácií, vodohospodárskeho výskumu a tvorby koncepcie rozvoja vodného hospodárstva v roku 2003 vychádza z úloh MP SR pre rok 2003. Ide o:

· úlohy vyplývajúce z Koncepcie vodohospodárskej politiky SR do roku 2005

· úlohy vyplývajúce z dočasne uzatvorenej kapitoly Životné prostredie (viď komentár k verejným prácam v oblasti vodovodov a kanalizácií) aj uznesenia vlády SR č. 1138 k integrovanej aproximačnej stratégii v kapitole životné prostredie,

· úlohy vyplývajúce z procesu implementácie smerníc EÚ v oblasti vodného hospodárstva s osobitným dôrazom na implementáciu Rámcovej smernice o vode č. 2000/60/ES. 

Pozn.: Práce na jej implementácii v celoeurópskom meradle rozbehnuté v roku 2002 sa rozvinú v plnom rozsahu v roku 2003, pričom z deviatich pracovných skupín v SR v piatich je gestorom MP SR a na práci ďalších štyroch pracovných skupín sa MP SR aktívne podieľa. Táto skutočnosť si vyžiada zvýšené výdavky vodohospodárskej sekcie hlavne v oblasti študijných prác, ako i v oblasti výskumného zabezpečenia týchto úloh, 

· úlohy súvisiace s  dopracovaním všeobecne záväzných právnych predpisov vyplývajúcich zo zákona o vodách č. 184/2002 Z. z., prijatého v roku 2002 a ich aplikáciou, 

· úlohy súvisiace s vypracovaním a aplikáciou všeobecne záväzných právnych predpisov z očakávaného prijatia zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách,   

· úlohy vyplývajúce z koncepcie rozvoja vodohospodárskeho výskumu,

· úlohy vyplývajúce z uznesení vlády SR, resp. NR SR.

Komentár k verejným prácam v oblasti vodovodov a kanalizácií.

V rámci dočasne uzatvorenej kapitoly Životné prostredie sa Slovenská republika v Spoločnej pozícii Európskej únie (Brusel 5.12.2001) zaviazala pristúpiť na riešenie ekologického problému v oblasti životného prostredia prostredníctvom legislatívy, prechodných opatrení, mimo iného aj v oblasti Kvality vody. V rámci vodného hospodárstva sa zaviazala pracovať na odstránení ekologického dlhu, ktorý vznikol nečistením odpadových vôd pochádzajúcich približne od 45 % obyvateľstva. Súčasne sa zaviazala v rámci ochrany kvality života zlepšiť zásobovanie pitnou vodou z nezávadných vodných zdrojov. Plnenie týchto cieľov rieši SR i rezortným rozvojovým programom verejných prác v oblasti vodného hospodárstva v rozsahu kompetencií prislúchajúcich MP SR.

V rezortnom programe na r. 2003 sú zahrnuté len vybrané rozhodujúce novozačínané stavby s rozpočtovým nákladom nad 40,0 mil. Sk, ktoré by mali v rámci etapy riešenia vytvoriť podmienky požadované EÚ a sú v nich zohľadnené – predikcia ŠR na rok 2003 a stavby z rezortného rozvojového programu verejných prác na roky 2003–2005. Neuplatňuje sa vzhľadom na vyššie uvedené celkovú finančnú potrebu tak, ako je vyčíslená v Koncepcii vodohospodárskej politiky do roku 2005, kde je uplatňovaný potrebný ročný finančný objem vo výške 7 mld. Sk. Takto upravený celkový finančný objem zo štátneho rozpočtu na uvedené novozačínané stavby predstavuje: 

a) v oblasti zásobovania vodou - vodovody, 25 stavieb
599,4 mil. Sk

b) v oblasti odkanalizovania a čistenia odpadových vôd - kanalizácie

a ČOV, 51 stavieb
613,3 mil. Sk

spolu 
1 212,7 mil. Sk

Zvlášť citlivou oblasťou je plnenie smernice č. 91/271/EEC, ktorá stanovuje odvádzanie a likvidáciu odpadových vôd od producentov nad 2000 EO. Daná problematika je čiastočne riešená zaradením 51 rozhodujúcich stavieb rekonštrukcií a nových kanalizácií a ČOV.

V oblasti zásobovania pitnou vodou sú navrhnuté stavby, ktorých realizáciou sa naplní podmienka EÚ, prednostne riešiť ekologicky zaťažené oblasti a oblasti s nedostatkom pitnej vody, prívodom vody z iných lokalít. Tak sú zaradené napr. ÚV Málinec, III. stavba vodovod, Málinec–Fiľakovo, Píla-Lučenec; Hriňová–Lučenec–Fiľakovo (HLF), vetva MUB zdvojenie potrubia Podrečany–Ľuboreč.

Na dokončenie vybraných rozvojových rozostavaných stavieb vodovodov a kanalizácií, vrátane ČOV, ktoré sú čiastočne financované zo štátneho rozpočtu je potrebné pre rok 2003 vyčleniť čiastku 701,670 mil. Sk 

Splnenie uvedených úloh v rámci verejných prác tak, ako sú navrhnuté, vytvorí dobré východiskové podmienky na plnenie negociačných cieľov SR. V prípade neplnenia uvedeného programu sa dá očakávať značné zaostávanie Slovenskej republiky v prístupovom procese a ohrozenie jej vstupu do EÚ.

Celkový požadovaný objem finančných prostriedkov na stavby vodovodov a kanalizácií na rok 2003 zo štátneho rozpočtu je 1 914,37 mil. Sk.

V oblasti študijných prác zabezpečovaných vodohospodárskou sekciou sa predpokladá potreba 22 400 tis. Sk, určených na zabezpečenie štúdií technicko-ekonomického charakteru a strategicko-prognostického charakteru, ktorých cieľom je konkretizovať ucelenú stratégiu vodohospodárskej politiky a vyššie avizovaného zvýšeného rozsahu prác súvisiacich s implementáciou Rámcovej smernice o vode.

V oblasti zabezpečenia úloh štandardizácie predpokladáme úlohy v rozsahu úrovne roku 2002, čo predstavuje potrebu finančných prostriedkov v objeme 500 tis. Sk.

V oblasti finančného zabezpečenia úloh a činností výskumného a nevýskumného charakteru riešených vo Výskumnom ústave vodného hospodárstva v Bratislave predpokladá sa nárast potreby finančných prostriedkov o 10 % oproti roku 2002, to znamená, že celková požiadavka je 112 000 tis. Sk, pričom

· na zabezpečenie úloh výskumného charakteru sa na základe programu výskumu vo vodnom hospodárstve požaduje objem 44 000 tis. Sk,

· na zabezpečenie činnosti Národného laboratória pre oblasť vôd na Slovensku sa v súlade s uznesenie vlády SR č. 638/1996 a  nasl. č. 761/2000  k činnosti Národného referenčného laboratória pre oblasť vôd požaduje objem 20 500 tis. Sk (bežné výdavky),

· na zabezpečenie účelových úloh ministerstva riešených v rámci kontraktu sa požaduje objem 47 500 tis. Sk.

V oblasti finančného zabezpečenia úloh a činností výskumného a nevýskumného charakteru na úseku hydromeliorácií riešených Slovenským vodohospodárskym podnikom, š.p. Banská Štiavnica, OZ Hydromeliorácie sa uplatňuje požiadavka na 25 000 tis. Sk, pričom 

· na zabezpečenie úloh výskumného charakteru na základe programu výskumu vo vodnom hospodárstve sa požaduje objem 13 000 tis. Sk (bežné výdavky) – pre podnikateľské subjekty, 

· na zabezpečenie účelových odborných úloh pre ministerstvo sa požaduje objem 12 000 tis. Sk (z dotácie – bežné výdavky).

Okrem toho je potrebné zabezpečiť pre Výskumný ústav vodného hospodárstva v Bratislave kapitálové výdavky v objeme 10 000 tis. Sk, určené na obnovu prístrojového vybavenia NRL pre oblasť vôd v súlade s uznesenie vlády SR č. 638/1996 a  nasl. č. 761/2000  k činnosti Národného referenčného laboratória pre oblasť vôd.

Záverom je treba upozorniť, že uvedený návrh platí aj za predpokladu, že v priebehu roku 2002 budú založené transformáciou štátnych podnikov VaK obecné akciové vodárenské spoločnosti.

Zdroje financovania investičnej výstavby vodného hospodárstva v rokoch 2000 a 2001 [mil. Sk]:

Tab. č. 12
	Zdroje financovania 
	SVP, š.p.
	Podniky VaK
	VV + HYCO
	Celkom VH

	
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001

	ŠR
	218,9
	214,2
	254,3
	650,4
	121,0
	118,0
	594,2
	982,6

	Vlastné zdroje
	430,5
	473,2
	862,4
	1031,5
	-
	262,6
	1 292,9
	1767,3

	ŠVF SR
	25,0
	-
	51,9
	28,3
	-
	-
	76,9
	28,3

	ŠFOZPPF SR
	14,5
	12,3
	-
	-
	-
	-
	14,5
	12,3

	ŠFŽP SR
	
	
	
	7,5
	
	
	
	7,5

	Úvery
	203,8
	148,5
	76,6
	94,3
	-
	-
	280,4
	242,8

	Iné
	28,9
	15,5
	45,1
	209,9
	202,4
	1,6
	276,4
	227,0

	SPOLU
	921,6
	863,7
	1 290,3
	2021,9
	323,4
	382,2
	2 535,3
	3267,7


Zdroj: Informačné listy MP SR 2001, Správy o výsledku hospodárenia štátnych podnikov VH za rok 2001

Prehľad poskytnutých finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu  v rokoch 1998 – 2002 poskytuje nasledujúca tabuľka:

Tab. č. 13
	
	1998
	1999
	2000
	2001
	Rozpis 2002

	Kapitálové výdavky spolu
	653,3
	413,8
	594,2
	982,6
	600,9

	z toho: 
individuálne
	525,1
	293,7
	332,0
	589,9
	415,8

	
systémové
	128,2
	120,1
	215,9
	381,3
	185,1

	
kapital. transfer na bežné investície 
	-
	-
	46,3
	11,4
	-

	Bežný transfer do ŠVF SR *)
	158,0
	138,0
	150,0
	150,0
	-

	Bežné transfery 
	-
	-
	182,9
	-
	199,0

	Kapitálové transfery
	-
	-
	-
	-
	290,0

	Iné výdavky
	236,9 
	193,4
	61,5
	77,7
	56,0

	Prostriedky pre VH poskytnuté zo ŠR
	1 048,2
	745,2
	988,6
	1 210,3
	1 145,9


*)  zo ŠVF SR poskytnuté ako neinvestičné dotácie SVP, š.p., Banská Štiavnica

Zdroj: Zúčtovanie finančných vzťahov so ŠR za roky 1998-2001, MP SR 

4. NÁVRH OPATRENÍ K SPRÁVE O VODNOM HOSPODÁRSTVE V SR 2002

Nová Koncepcia vodohospodárskej politiky SR do roku 2005, ktorú schválila vláda SR uznesením č. 404 z 9.5.2001 a nadväzne Národná rada SR uznesením č. 1477 z 13.6.2001 obsahuje návrhy cieľov a zásad riešenia rozvoja vodného hospodárstva v najbližších rokoch. Potreba ich riešenia je zakotvená vo viacerých záväzných dokumentoch, ktorými sú uznesenia NR SR, Správa o vodnom hospodárstve v SR 2001.

Realizácia vodohospodárskej politiky v praxi je možná len s využitím viacerých nástrojov, a to legislatívnych, organizačných , ako aj ekonomických.

V legislatívnej oblasti  je potrebné vypracovať a prijať zákony, ktoré budú vytvárať rámec na zabezpečenie vodohospodárskych činností v podmienkach trhového hospodárstva a bude v nich premietnutá rámcová smernica EÚ pre vodu.

· Zo schváleného zákona č. 184/2002 Z. z. o vodách a o zmene niektorých zákonov (vodný zákon) vyplýva, že podľa § 78:

· ods. 1 písm. c) je potrebné vypracovať nariadenie, ktoré stanoví výšku platieb, poplatkov, podrobnosti súvisiace so spoplatnením užívania vôd, druh a rozsah ďalších spoplatnených vodohospodárskych služieb a výkonov (t.j. nariadenie o platbách a poplatkoch za užívanie vôd),

· ods. 3 Ministerstvom pôdohospodárstva SR ustanoví všeobecne záväzným právnym predpisom

a) podrobnosti o výkone odborného technicko-bezpečnostného dohľadu a o zaraďovaní vodných diel do jednotlivých kategórií (§ 52 ods. 8),

b) Program poľnohospodárskej činnosti vo vyhlásených zraniteľných oblastiach do 31. decembra 2003,

c) zoznam vodohospodársky významných vodných tokov a vodárenských vodných tokov,

d) podrobnosti o povinnostiach a zodpovednosti správcov vodných tokov a niektorých otázok týkajúcich sa vodných tokov,

e) podrobnosti o technických úpravách, majetkovej ujme a úhradách nákladov spojených s ochranou vodných zdrojov,

f) pravidlá využívania hydroenergetického potenciálu vodných tokov.

· Taktiež je potrebné vypracovať a schváliť zákon o melioráciách.

V organizačnej oblasti:
· Vykonať organizačné zmeny súvisiace s problémom zadĺženosti  š.p. Vodohospodárskej výstavby Bratislava (VVB), ktoré umožnia uzatvorenie dvojstranných zmluvných vzťahov VVB, š.p. – Slovenské elektrárne, a.s., a VVB, š.p. – Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. a následné splácanie úverov.

· Od Vodohospodárskej výstavby, š.p., Bratislava oddeliť organizačnú jednotku poverenej organizácie TBD (technicko-bezpečnostný dohľad) a pričleniť ju pod Výskumný ústav vodného hospodárstva Bratislava. Dosiahne sa tým oddelenie prevádzkovej činnosti od dohľadu, ktorý musí byť nezávislý.

· Dokončiť privatizáciu projekčno-konzultačnej organizácie Hydroconsult Bratislava.

V ekonomickej oblasti sa vodohospodárska politika štátu v súčasnosti opiera o priame (ceny) a nepriame (dotácie) úhrady nákladov za tovary, výrobky a služby ako produkty vodohospodárskeho výrobného procesu. V zmysle rámcovej smernice EÚ o vode je treba prijať princíp priamych platieb za vodohospodárske produkty, ktoré musia byť v súlade so zákonom č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacou vyhláškou č. 87/1996 Z. z. (a zákonom č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých  zákonov), čo predpokladá:

· uplatnenie vecnej regulácie ceny pitnej a úžitkovej vody a ceny odvedenej a čistenej vody prostredníctvom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví,

· uplatnenie vecnej regulácie ceny povrchovej vody prostredníctvom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví,

V zmysle § 74 ods. 3 zákona č. 184/2002 Z. z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov pôjde o:

· stanovenie platieb za využívanie hydroenergetického potenciálu vodných tokov  na vodných stavbách vo vlastníctve alebo správe správcu vodného toku, pri inštalovanom výkone väčšom ako 100 kW,

· stanovenie platieb za odber energetickej vody z vodných tokov na vodných dielach vo vlastníctve využívateľa hydroenergetického potenciálu vodného toku, pri inštalovanom výkone väčšom ako 100 kW,

· stanovenie platieb za udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy,

· stanovenie platieb za využívanie plôch vodných nádrží na hospodársky chov rýb alebo vodnej hydiny, alebo iných živočíchov,

· stanovenie platieb za používanie vodných plôch na komerčnú plavbu,

· stanovenie platieb za ostatné vodohospodárske služby.
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